Beliau

hidup di masa pangeran Tapesana sebagai Wali Raja merangkap Mangkabumi

kerajaan banjar, karena Amir Allah Bagus Kusuma sebaga putra mahkota masih

belum dewasa. (Ahmad, 2022)

B. Shekh Abd AlHamid Abulung Al-Banjari.

Shekh Abd AlHamid Abulung Al-Banjari atau datu Abulung lahir tahun 1148 H/1735M

dan ada yg menyebutkan dari Yaman. Beliau belajar di Haramyn dan banyak

memiliki murid. Ketika kembali kebanjar menjadi Penasehat Kerajaan sebelum

Beliau pernah terlihat memiliki karamah

berwudhu ditengah sungai Martapura atau sanggup berjalan di atas air.

C. Shekh Muhammad Arsyad Albanjari

Sheikh Arsyad Albanjari menentang keras paham tasawuf Datu Abulung. Pada

masa Sultan Tahmid Allah, syekh Asyad mengeluarkan fatwa sesat kepada ajaran

Datu Abulung tahun 1203H/1788M. Paham tasawuf kerajaan banjar menjadi tasawuf

sunni dan paham wujudiyah menjadi paham terlarang di masyarakat banjar. Hal ini

dinyatakan dalam UU Sultan adam tahun 1835H. Pada Kitab Tuhfatur Raghibin

Syeikh Arsyad melarang praktek menyanggar banua dan membuang pasilih (ahmad

barjie,2020).

Banjari juga menulis dan membahas hal-hal penting tentang keimanan (ketauhidan) dalam

kitabnya yang berjudul: "Tuhfah ar-Raghibin min haqiqatil Imani wa Yufsiduhu". Kitab ini

ditulis oleh Al-Banjari pada tahun 1188 H (1774 M) dan pernah diterbitkan di Mesir pada 1353

H. Kitab "Tuhfah ar-Raghibin" ini membicarakan masalah tauhid (keimanan). Isinya cukup

ringkas, dan terdiri terdiri dari muqaddimah, tiga fasal, dan penutup. Pasal pertama

berkenaan dengan hakikat iman, pasal kedua berkenaan dengan perkara-perkara yang